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Увод

Ежедневно човек се сблъсква с много величини, които се променят постоянно.

Често пъти те са случайни, като зависят от различни условия. Могат да имат цик-

лично променящ се характер и да проявяват тенденция. Факторите, които влияят

върху една величина са много и не могат да бъдат оценени. Затова те се разглеждат

като статистически величини. Анализът на такива случайни процеси, с помощта на

статистиката, обикновено се извършва, след като те се дискретизират и се предста-

вят като серия от данни. Въвежда се понятието период, който е постоянна величина

и се нарича време на дискретизация. Дискретизираните случайни величини, които

са подредени в хронологичен ред се наричат времеви редове. В ежедневието си човек

се сблъсква с много времеви редове. Например, средните дневни температури, коли-

чествата продадени горива през годината, стойностите на валутите на финансовите

пазари и други. В почти всички области на човешката дейност се наблюдават такива

явления и затова те са предмет на изучаване и прогнозиране.

Изкуствените невронни мрежи постигат голяма популярност в последните пет де-

сетилетия. Основното им предимство е възможността да възпроизвеждат нелинейни

зависимости с помощта на примерни данни. Приложение намират като инструмент

за класификация, разпознаване на образи и прогнозиране. При най-разпространения

вариант, изкуствените невронни мрежи представляват насочени тегловни графи. Ор-

ганизацията е на слоеве, като информацията се предава от входния слой към из-

ходния слой. Най-често възлите между отделните слоеве са пълно свързани, което

означава, че всеки възел е свързан с всички други възли от съседния слой. Орга-

низацията на броя слоеве и колко възли да има във всеки слой е обект на емпи-

1
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рично установяване и силно зависи от естеството на решаваната задача. Процесът

на обучение най-често е с тренировъчни примери (обучение с учител) и целта е да

се постигне такава оптимална стойност за теглата по ребрата на графа, така че из-

куствената невронна мрежа максимално добре да извършва изчисленията, за които

е предназначена. Веднъж обучени, изкуствените невронни мрежи са изключително

бързо действащи. Тази тяхна характеристика ги прави особено желани в множест-

во индустриални технически решения. Трудностите при употребата на изкуствени

невронни мрежи са свързани с времето, необходимо за тяхното обучение. През десе-

тилетията са разработени множество различни алгоритми за търсене на оптимални

тегла в мрежата. Двете основни направления алгоритми са градиентни (точни числе-

ни алгоритми) и евристични (най-често стохастични с въведени емпирични правила).

Ускоряването на процеса по обучение е основен проблем в практическата употреба

на изкуствените невронни мрежи.

Цел на настоящия дисертационен труд е да се предложат хибридни алгоритми

за ускоряване на обучението при изкуствени невронни мрежи от тип многослоен

перцептрон за целите на прогнозирането на времеви редове. За реализиране на тази

цел е необходимо да се изпълнят следните задачи:

* Да се направи обзорен анализ и класификация на алгоритмите за обучение на

изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;

* Да се анализира възможността за комбиниране на различни алгоритми за ре-

ализиране на хибридно обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен

перцептрон;

* Да се предложат алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип

многослоен перцептрон в разпределена среда;

* Да се предложи подобрение с цел намаляване на времето за обучение на изкус-

твени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон;

* Да се предложи софтуерна архитектура за реализиране на мобилни разпреде-

лени изчисления за прогнозиране;

* Да се направи програмна реализация на предложените хибридни алгоритми

за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон с цел
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УВОД 3

доказване на тяхната работоспособност;

* Да се направи сравнителен анализ за ефективността на познатите алгоритми

за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 4 глави, заключение, приноси, спи-

сък на публикациите, забелязани цитирания, декларация за оригиналност, библиог-

рафия и 1 приложение.

В първа глава е направен обзорен анализ и класификация на широко използва-

ните алгоритми за обучение на изкуствени невронни мрежи. Определени са предим-

ствата и недостатъците на точните числени алгоритми и на евристичните алгорит-

ми. Представени са възможностите за обучение на изкуствени невронни мрежи при

последователни пресмятания, паралелни пресмятания и пресмятания в разпределена

среда.

Във втора глава е изложена теорията за алгоритмите при обучението на изкустве-

ни невронни мрежи от тип многослоен перцептрон. Предложени са модификации на

някои от алгоритмите, които са приложими при прогнозирането на времеви редове.

Приложените модификации се отнасят до: 1) определяне на теглата, чрез използва-

не на генетичен алгоритъм, използващ операциите – селекция, кръстосване и мута-

ция. Предложен и анализиран е нов оператор за селекция, основан на създаването

на поколения при процедура за рекурсивно спускане. Изследвано е експериментално

бързодействието на използваните евристични алгоритми; 2) апроксимиране на криви

към множество точки – за инкрементална апроксимация на времеви редове се изпол-

зват уравнение на права и ред от синус функции. Предложен е подход за пресмятане

на коефициентите на синус функциите с оптимизатор, базиран на еволюция на раз-

ликите и рояк от частици; 3) обучението на изкуствена невронна мрежа – представен

е разгърнат модел на обучението, което цели намиране на оптимални тегла за мре-

жа от тип трислоен перцептрон; 4) активационната функция в изкуствени невронни

мрежи – предложена е алтернатива на производна за активационната функция в

изкуствени невронни мрежи. Съществена особеност на предложената функция, е че

показва обещаващи резултати по отношение на бързодействието и точността. За це-

лите на численото тестване на предложените модификации е необходимо класифици-
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ране според честотата на гласуване за всеки потребител и процент на успех на всеки

подаден глас. Решаването на тази конкретна задача е реализирано чрез използване

на самоорганизиращи се карти на Кохонен.

В трета глава е представена софтуерна архитектура, позволяваща реализация на

избрани алгоритми и предложените модификации. За реализацията на софтуерната

архитектура е предложен обектно-ориентиран модел, релационен модел, комуника-

ционните протоколи и графичен потребителски интерфейс. Всички те основаващи се

на подходящи структури от данни.

В четвърта глава е изложен сравнителен анализ на някои точни числени и еврис-

тични алгоритми. Описани са проведените експерименти и получените резултати.

Анализирана е тяхната производителност и общо допусната грешка.

В заключението е направено обобщение на извършените изследвания. Посочени

са също така и някои насоки за бъдещи изследвания, свързани с областта на прило-

жението на изкуствените невронни мрежи.
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Глава 1

Прогнозиране на времеви редове с

помощта на машинно самообучение

1.1 Прогнозиране на времеви редове

Времевите редове са последователност от измервания, която следва строг ред

във времето [80]. Измерванията най-често са на равни интервали, но не винаги това

е възможно или рационално [94]. Изчислението на прогноза, базираща се на мина-

лите стойности във времевия ред е своеобразна екстраполация [61]. При времеви

редове, където нови стойности се отчитат твърде бързо във времето (например, ед-

номинутен интервал на FOREX пазара) е нужно инструментът за прогнозиране да

се обучава динамично, паралелно с режима за употреба [118]. В някои редки слу-

чаи, информацията за времевия ред трябва да бъде извлечена от съдържанието на

неструктурирани документи [120]. В началото на 70-те години на XX век [42] се

предлагат линейни модели за прогнозиране на времеви редове – авторегресионен

(Autoregressive) и плъзгащи средни (Moving Averages) [102]. При авторегресионния

модел се възприема, че прогнозната стойност е линейна комбинация от стойностите

в миналото. При плъзгащите средни прогнозната стойност е функция на случайни

смущения - смущения, които са повлияли на времевия ред. Между двата модела

е възможна комбинация под формата на авторегресионна интегрирана плъзгаща

5

6 ПРОГНОЗИРАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ С ИЗКУСТВЕНИ НЕВРОННИ МРЕЖИ

средна (Auto-Regressive Integrated Moving Average) [60]. При определянето на пара-

метрите за авторегресията и интегрираната плъзгаща средна успешно могат да се

приложат еволюционни алгоритми [22]. Линейните модели се оказват неприложими

за множество времеви редове от реалната практика [10]. Изкуствените невронни мре-

жи се оказват един от подходите да се премине от линейност [129] към нелинейност в

моделите. Трудностите при изкуствените невронни мрежи са свързани с по-големия

брой параметри, които са трудни за определяне, като степен за обучение (learning

rate) при обратно разпространение на грешката или размер на скрития слой [100]. В

някои разработки се правят опити да се автоматизира определянето на параметрите

[124]. Липсата на систематизиран подход за изграждане на изкуствени невронни мре-

жи [86] е пряко свързан с определянето на параметрите. Линейност и нелинейност

могат да се съчетаят в хибридни реализации, базирани на плъзгащи средни и изкуст-

вени невронни мрежи [130]. Недостатък при изкуствените невронни мрежи е нуждата

от по-голям брой тренировъчни примери [70]. Освен броя на тренировъчните приме-

ри, изключително съществен параметър се явява размерът на входния слой, който

определя прозореца от стойности в миналия периода от миналото [16]. С добавяне на

обратни връзки в изкуствените невронни мрежи се постига ефект на кратковременна

памет. Ефектът на кратковременната памет в изкуствените невронни мрежи често

води до подобряване на получените прогнози [12]. Ускорение в процеса по обучението

на изкуствени невронни мрежи може да се получи чрез използването на вероятнос-

тни невронни мрежи (Probabilistic Neural Networks) [62]. Комбинацията от линейни

уравнения за постигането на разграничение при нелинейни класове се постига и чрез

машина с поддържащи вектори (Support Vector Machines) [69]. Машините с поддър-

жащи вектори се явяват подобрение на изкуствените невронни мрежи, обучавани

по правилото за обратно разпространение на грешката. Времето за обучение се на-

малява, докато достоверността на прогнозите се увеличава [101]. Ефективността на

машините с поддържащи вектори може да се подобри, когато се използват алгорит-

ми за адаптиране на параметрите [11]. При времеви редове с ясно изразен тренд и

сезонност [132], премахването им може да подобри възможностите за генериране на

прогноза [131], включително и в комбинация с изкуствени невронни мрежи [49]. От
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оригиналния времеви ред се изваждат стойностите на тренда и подбрани циклични

функции [79] или уейвлети [50]. При слабо изразена сезонност, по-удачно може да се

окаже сезонността да не се премахва [45]. Възможност за генериране на прогнози да-

ват и алгоритмите за разпознаване на образи (Patterns Recognition). Времевият ред

може да бъде изследван за наличието на конкретни шаблони/образи и прогнозата

да се разпознава на появата на конкретен шаблон [96]. При много зашумени времеви

редове е удачно да се приложи предварителна обработка на данните, така че шумът

да се премахне или редуцира [73].

1.2 Обучение на изкуствени невронни мрежи

Най-разпространеният вид изкуствени невронни мрежи е многослойният перцеп-

трон. Структурата им е под формата на насочен тегловен граф, който може да има

различни конфигурации [25]. Организацията е на слоеве [48] (най-често три - входен,

скрит и изходен [85]), като най-популярната практика е всички възли между два съ-

седни слоя да са пълно свързани по между си. Пълната свързаност между слоевете

понякога се нарушава с цел по-ефективно обучение [76]. Този тип мрежи се използ-

ват за решаването на задачи, в които са налични тренировъчни примери. Такъв тип

обучение е известно като обучение с учител. Целта на изкуствената невронна мрежа е

по входно-изходните двойки (тренировъчни примери) да формира функционална за-

висимост [55]. Този механизъм на работа прави многослойните перцептрони идеални

за решаване на задачи за класификация [67] или прогнозиране [5]. Прогнозирането

във финансовия свят е задача с голяма сложност при силна нелинейност, зависеща

от много и различни фактори [9]. Процесът на самото обучение се състои в нами-

рането на такива стойности за теглата в графа, че изкуствената невронна мрежа

максимално добре да онагледява зависимостта между входните данни и изходните

данни, без това да доведе до пренапасване (overfitting) [8]. Задачата е оптимизацион-

на и е дефинирана в многомерни нелинейни пространства [63]. Най-често началните

стойности на теглата се избират случайно в близка околност около нулата, но е въз-

можно първоначалните стойности да се определят с някаква форма на евристика,
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например генетични алгоритми [15]. Теглата на мрежата най-често участват в линей-

на комбинация с входните сигнали. Получената сума се подлага на нормиране, чрез

прилагане на прагова функция (функция на активация) [38]. Предварителна обработ-

ка на данните, преди да бъдат подадени на входа на изкуствената невронна мрежа,

често подобряват процеса на обучението [78]. Липсващи стойности в множеството от

входни данни оказват влияние при процеса на обучението на изкуствената невронна

мрежа [116]. Организация от три слоя е една от най-често използваните в съчетание с

точен числен метод за обучение наречен обратно разпространение на грешката [84].

Алгоритъмът с обратно разпространение на грешката дава възможности да бъде

подобряван по различни начини [65], което най-много се налага заради склонността

да попада в локални минимуми [17]. Освен точни числени методи, при обучението

на изкуствени невронни мрежи приложение намират и стохастичните еволюционни

методи [97], които често са вдъхновени от природни феномени [24]. Точните числени

методи превъзхождат евристичните по ефективност на обучението [82], но евристич-

ните методи дават повече възможности за избягване на локални оптимуми. Също

така, градиентните точни числени методи изискват диференцируеми функции [52],

което спомага в търсенето на глобални оптимуми [89]. Популационните евристични

методи имат много висока степен за паралелна обработка и са изключително подхо-

дящи при паралелни изчисления [31] или разпределени изчисления. Добавянето на

случаен шум (например, нормално разпределен [134]) може значително да подобри

процеса по обучението на многослойни изкуствени невронни мрежи [95]. Случайното

изключване на различни възли от скрития слой също може да доведе до подобрено

обучение [92]. Освен изключването на неврони, възможно е обучението да започва

с по-голяма по размер мрежа, а с времето размера да се намалява (алгоритъм за

подрязване) [54]. Противоположно на намаляването е подхода за избор на мрежо-

ва топология чрез нарастване [125]. В някои ситуации нарастването на размера на

изкуствената невронна мрежа води до експоненциално нарастване на нужните за

обучението изчислителни ресурси [123]. Ранно спиране на обучението също може да

подобри обобщаващите свойства на изкуствената невронна мрежа [23].
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1.3 Евристични оптимизационни алгоритми

Двете основни направления в глобалните оптимизационни алгоритми са точните

числени методи и евристичните. При точните числени методи най-често се използва

пресмятането на градиент и следването му. Те често са неприложими за нелинейни

проблеми [66] или в зашумени входни данни [6]. При евристичните методи за глобал-

на оптимизация (еднокритериална или многокритериална [18]) се залага на някаква

евристика (интуитивно очакване) за намиране на решения по-близки до глобалните

оптимуми (не се гарантира достигането на глобалния оптимум [20]), като приложе-

нието е в множество области [98], в които точните числени методи не биха дали

разумен резултат в приемливо време. Възможностите в евристиките са толкова го-

леми, че евристични алгоритми може да се ползват за проектиране на евристични

алгоритми [32]. Целта при евристичните методи е да се постигне глобална сходимост

[46] в търсене на оптимално решение [7], което понякога се постига и с комбинация

от евристики [43], като дори в такава конфигурация евристиките не винаги са доста-

тъчно ефективни [47]. Евристичните методи много често се реализират с помощта на

генерирани случайни числа (така наречената генериране-тестване стратегия [126]),

генератори на псевдо-случайни числа [57] (чувствителни по отношение на начална-

та инициализация [35]) или хаотични последователности [13]. Докато за определени

части от евристиката има теоретична обосновка, то в повечето случаи се използват

и параметри, за които няма теоретична обосновка, а се избират стойности по под-

разбиране (например, вероятността за кръстосване и вероятността за мутация при

генетичните алгоритми) [34]. Един от подходите за избор на стойности за парамет-

рите е преди стартирането на изчисленията, а другия подход е адаптивна промяна

на стойностите, по време на самото изпълнение. В някои разработки евристични

оптимизационни методи се използват за настройка на параметрите при евристична

глобална оптимизация. Чрез локално търсене може да се прави фина настройка на

параметрите в самия процес по оптимизация [53], както и чрез статистически анализ

[40]. Когато евристичните методи се базират на множество от кандидат решения (по-

пулация), то те спадат към групата на популационните евристични алгоритми [122].
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Популацията може да е организирана в еволюционен процес (например, генетични

алгоритми или еволюция на разликите) или в поведение на индивидите (например,

колония на мравките и рояк от частици) [36]. Най-честият подход за попълване на

популацията в началото е на случаен принцип, но са възможни и решения с предва-

рително подбрани индивиди [19]. Всеки индивид в популацията представлява вектор

от пространството на променливите (цели или дробни числа [51]). Този вектор може

да бъде с фиксирана или с плаваща дължина [90]. Генетичното разнообразие в по-

пулацията може да бъде ключов фактор за ефективен оптимизационен процес [113].

При случаите, в които наличната популация не съдържа достатъчно разнообразни

решения, така че някои решения в пространството на търсенето стават недостижи-


[…]


}

/*
* Weights normalization.
*/

double min = Double.MAX_VALUE;
double max = Double.MIN_VALUE;
for (double value : topology[1]) {

if (value < min) {
min = value;

}
if (value > max) {

max = value;
}

}
for (double value : topology[3]) {

if (value < min) {
min = value;

}
if (value > max) {

max = value;
}

}
for (int i = 0; i < topology[1].length; i++) {

topology[1][i] = (topology[1][i] - min) / (max - min);
}
for (int i = 0; i < topology[3].length; i++) {

topology[3][i] = (topology[3][i] - min) / (max - min);
}

for (int x = 0, k = 0; k < ANN_COLORS.length;
x += width / ANN_COLORS.length, k++) {
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for (int dx = 0; dx < width / ANN_COLORS.length; dx++) {
for (int y = 0, l = 0; y < height &&

l < topology[k].length; y += height / topology[k].length, l++) {
for (int dy = 0; dy < height / topology[k].length; dy++) {

int alpha = (int) (((ANN_COLORS[k] >> 24) & 0xFF) * topology[k][l]);
int red = (int) (((ANN_COLORS[k] >> 16) & 0xFF) * topology[k][l]);
int green = (int) (((ANN_COLORS[k] >> 8) & 0xFF) * topology[k][l]);
int blue = (int) ((ANN_COLORS[k] & 0xFF) * topology[k][l]);

int color = alpha << 24 | red << 16 | green << 8 | blue;

pixels[(x + dx) + (y + dy) * width] = color;
}

}
}

}
}

}

UniformBinaryMutation.java

package org.apache.commons.math3.genetics;

import org.apache.commons.math3.exception.MathIllegalArgumentException;
import org.apache.commons.math3.exception.util.LocalizedFormats;
import org.apache.commons.math3.random.RandomGenerator;

import java.util.ArrayList;
import java.util.List;

/**
* Uniform random bits mutation applied over vector of double values.
*/

public class UniformBinaryMutation implements MutationPolicy {

/**
* Pseudo random number generator.
*/

private static final RandomGenerator PRNG =
GeneticAlgorithm.getRandomGenerator();

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public Chromosome mutate(Chromosome original)

throws MathIllegalArgumentException {
if (original instanceof WeightsChromosome == false) {

throw new MathIllegalArgumentException(
LocalizedFormats.INVALID_BINARY_CHROMOSOME);

}

/*
* Deep copy of list values.
*/

List<Double> representation = new ArrayList<Double>(
((WeightsChromosome) original).getRepresentation());

/*
* Mutate a single bit in each chromosome value.
*/

for (int i = 0; i < representation.size(); i++) {
double value = representation.get(i);
if (PRNG.nextBoolean() == true) {

value -= Double.MIN_VALUE;
} else {

value += Double.MIN_VALUE;
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}
representation.set(i, value);

}

/*
* Construct new chromosome after mutation.
*/

return ((WeightsChromosome) original).
newFixedLengthChromosome(representation);

}
}

WeightsChromosome.java

package org.apache.commons.math3.genetics;

import org.encog.neural.networks.BasicNetwork;
import org.encog.neural.networks.training.Train;

import java.util.List;

/**
* Chromosome with double values of the weights from the artificial neural
* network.
*/

public class WeightsChromosome extends AbstractListChromosome<Double> {

/**
* Lazy initialization and buffering for the fitness value.
*/

double fitness = -(Double.MAX_VALUE - 1);
/**
* Reference to external neural network object.
*/

private BasicNetwork network = null;
/**
* Reference to external training strategy object.
*/

private Train train = null;

/**
* Constructor used to initialize the chromosome with array of values.
*
* @param representation Values as array.
* @param network Neural network reference.
* @param train Neural network training strategy.
* @throws InvalidRepresentationException Rise an exception if the values
* are not valid.
*/

public WeightsChromosome(Double[] representation,
BasicNetwork network, Train train)

throws InvalidRepresentationException {
super(representation);
this.network = network;
this.train = train;

if (network == null) {
throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");

}

if (train == null) {
throw new RuntimeException("Training object should be provided for the fitness evaluation.");

}

update();
}
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/**
* Constructor used to initialize the chromosome with list of values.
*
* @param representation Values as list.
* @param network Neural network reference.
* @param train Neural network training strategy.
* @throws InvalidRepresentationException Rise an exception if the values
* are not valid.
*/

public WeightsChromosome(List<Double> representation,
BasicNetwork network, Train train)

throws InvalidRepresentationException {
super(representation);
this.network = network;
this.train = train;

if (network == null) {
throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");

}

if (train == null) {
throw new RuntimeException("Training object should be provided for the fitness evaluation.");

}

update();
}

/**
* Constructor used to initialize the chromosome with list of values.
*
* @param representation Values as list.
* @param copy Deep copy flag.
* @param network Neural network reference.
* @param train Neural network training strategy.
*/

public WeightsChromosome(List<Double> representation, boolean copy,
BasicNetwork network, Train train) {

super(representation, copy);
this.network = network;
this.train = train;

if (network == null) {
throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");

}

if (train == null) {
throw new RuntimeException("Training object should be provided for the fitness evaluation.");

}

update();
}

/**
* Fitness value update after chromosome representation change.
*/

private void update() {
if (network == null) {

throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");
}

if (train == null) {
throw new RuntimeException("Training object should be provided for the fitness evaluation.");

}

/*
* Load weights from the internal representation into the network
* structure.
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*/
List<Double> weights = getRepresentation();
for (int layer = 0, index = 0; layer < network.getLayerCount() - 1; layer++) {

int bias = network.isLayerBiased(layer) ? 1 : 0;
for (int from = 0; from < network.getLayerNeuronCount(layer) + bias; from++) {

for (int to = 0; to < network.getLayerNeuronCount(layer + 1); to++, index++) {
network.setWeight(layer, from, to, weights.get(index));

}
}

}

/*
* Iterate over the training set in order to calculate network error.
*/

train.iteration();

/*
* Total ANN error is used as fitness value. The bigger the fitness, the better the chromosome.
*/

fitness = -train.getError();
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public double fitness() {

return fitness;
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
protected void checkValidity(List<Double> values)

throws InvalidRepresentationException {
if (network == null) {

//TODO throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");
return;

}

/*
* Length of the values should match the number of weights in the neural
* network structure.
*/

int counter = 0;
for (int layer = 0; layer < network.getLayerCount() - 1; layer++) {

int bias = network.isLayerBiased(layer) ? 1 : 0;
for (int from = 0; from < network.getLayerNeuronCount(layer) + bias; from++) {

for (int to = 0; to < network.getLayerNeuronCount(layer + 1); to++) {
counter++;

}
}

}

if (values == null || counter != values.size()) {
// TODO Report the size problem.

}
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public AbstractListChromosome<Double> newFixedLengthChromosome(

List<Double> values) {
return new WeightsChromosome(values, true, network, train);
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}

/**
* Chromosome representation getter.
*
* @return List with chromosome values.
*/

public List<Double> getRepresentation() {
return getRepresentation();

}
}

AnnErrorMinimizationProblem.java

package org.moeaframework.problem.misc;

import org.encog.neural.networks.BasicNetwork;
import org.encog.neural.networks.training.propagation.Propagation;
import org.moeaframework.core.Solution;
import org.moeaframework.core.variable.EncodingUtils;
import org.moeaframework.core.variable.RealVariable;
import org.moeaframework.problem.AbstractProblem;

import java.util.List;

/**
* ANN error minimization problem.
*/

public class AnnErrorMinimizationProblem extends AbstractProblem {

/**
*
*/

private BasicNetwork network;

/**
*
*/

private Propagation train;

/**
*
*/

private List<Double> initial;

/**
* @param solution
* @param network
* @param train
*/

public AnnErrorMinimizationProblem(List<Double> solution, BasicNetwork network, Propagation train) {
this(solution.size(), 1);
initial = solution;
this.network = network;
this.train = train;

}

/**
* {@inheritDoc}
*/

private AnnErrorMinimizationProblem(int numberOfVariables, int numberOfObjectives) {
super(numberOfVariables, numberOfObjectives);

}

/**
* {@inheritDoc}
*/
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private AnnErrorMinimizationProblem(int numberOfVariables, int numberOfObjectives, int numberOfConstraints) {
super(numberOfVariables, numberOfObjectives, numberOfConstraints);

}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public void evaluate(Solution solution) {

if (network == null) {
throw new RuntimeException("Neural network should be provided for the fitness evaluation.");

}

if (train == null) {
throw new RuntimeException("Training object should be provided for the fitness evaluation.");

}

/*
* Load weights from the internal representation into the network
* structure.
*/

double[] weights = EncodingUtils.getReal(solution);
for (int layer = 0, index = 0; layer < network.getLayerCount() - 1; layer++) {

int bias = network.isLayerBiased(layer) ? 1 : 0;
for (int from = 0; from < network.getLayerNeuronCount(layer) + bias; from++) {

for (int to = 0; to < network.getLayerNeuronCount(layer + 1); to++, index++) {
network.setWeight(layer, from, to, weights[index]);

}
}

}

/*
* Iterate over the training set in order to calculate network error.
*/

train.iteration();

/*
* Total ANN error is used as fitness value. The bigger the fitness, the better the chromosome.
*/

solution.setObjective(0, -train.getError());
}

/**
* {@inheritDoc}
*/

@Override
public Solution newSolution() {

Solution solution = new Solution(initial.size(), 1, 0);
for (int i = 0; i < initial.size(); i++) {

solution.setVariable(i, new RealVariable(initial.get(i), -Double.MAX_VALUE + 1, Double.MAX_VALUE - 1));
}
return solution;

}
}

Петър Томов - ИИКТ-БАН - София - 2022

Съдържание
Списък на съкращенията
Списък на фигурите
Списък на таблиците
Списък на листингите
Увод
Прогнозиране на времеви редове с помощта на машинно самообучение
Прогнозиране на времеви редове
Обучение на изкуствени невронни мрежи
Евристични оптимизационни алгоритми
Изчисления в разпределена среда
Дискусия и изводи

Алгоритми при прогнозиране и обучение на ИНМ
Ограничения в пространството на променливите
Оператор за селекция с локално търсене, пълно изчерпване и рекурсивно спускане
Инкрементална апроксимация със синусоиди и тренд
Бърз прототип на LibreOffice Calc с еволюция на разликите и оптимизация с рояк от частици
Алтернатива на производна за активационната функция в изкуствени невронни мрежи
Бавно изчислявани целеви функции
Класификация на потребителски вот от страна на сървъра в разпределени изчисления тип човек-компютър
Обобщение

Софтуерна система за прогнозиране с ИНМ на времеви редове
Архитектура на системата
Модулна организация на мобилното приложение
Компоненти в модула за графичен интерфейс
Компоненти в модула за изчисление

Обобщение

Числени тестове на алгоритмите в системата за прогнозиране
Точни числени алгоритми
Синус функция
Цена на биткойн
Анализ на ефективността

Еволюционни алгоритми
Синус функция
Цена на биткойн
Анализ на ефективността

Обобщение

Заключение - резюме на получените резултати
