СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3 "Комуникационна и компютърна техника", докторска програма 02.07.20 "Комуникационни мрежи и системи". Автор на дисертационния труд: маг. Петър Росенов Томов. Тема на дисертационния труд: Прогнозиране на времеви редове с изкуствени невронни мрежи. Член на научното жури: проф. д-р инж. Коста Петров Бошнаков

1.Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният за защита дисертационен труд на тема „Прогнозиране на времеви редове с изкуствени невронни мрежи“ е в обем 157 страници и включва увод, четири глави, заключение, в което са включени приносите в дисертационния труд и насоки за бъдещи изследвания, списък с публикации по темата на дисертационния труд, забелязани цитирания, награди, декларация за оригиналност на резултатите, библиография и приложение с програмен код.

2.Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научноприложно отношение.

Формулирана е следната цел на дисертационния труд: „Да се предложат хибридни алгоритми за ускоряване на обучението при изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон за целите на прогнозирането на времеви редове“. За постигане на формулираната цел са записани седем задачи.

Прогнозирането на изменението на стойности във времето е представлявала, представлява и ще представлява значителен интерес за бизнеса, банковото дело, финансовите пазари и технологиите, особено в частта управление на процеси с периодично действие и предсказващо поддържане. Невронните мрежи са един подходящ и често използван инструмент за прогнозиране на времеви редове.

В дисертационния труд се развиват и други представляващи интерес от съвременна научна гледна точка направления като намиране на глобален екстремум, прогнозиране на времеви редове въз основа на мобилни разпределени изчисления и отчитане на субективни мнения и др.

3.Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.

Първа глава от дисертационния труд е озаглавена „Прогнозиране на времеви редове с помощта на машинно самообучение“. В нея е направен литературен обзор по темите: прогнозиране на времеви редове, като е акцентувано върху изкуствени невронни мрежи и традиционните методи за обучението им, евристични оптимизационни алгоритми и изчисления в разпределена среда. Главата завършва с дискусия и изводи. Направено е обобщаване на информацията в табличен вид.

Литературният обзор се основава на 134 литературни източника. След като се изключат от анализа за годината на публикуване на трудовете на автора, в библиографията в периода 2001-2010 попадат 42% от литературните източници и същият процент е на литературните източници, които са публикувани в периода 2011-2020.

Изложението в първа глава и актуалността на използваната литература ми дава основание да считам, че докторантът е запознат в дълбочина със съвременното състояние на третирания в дисертацията проблем.

4.Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

Втора глава е посветена на алгоритми за прогнозиране и обучение на изкуствени невронни мрежи, като изследванията са съсредоточени върху генетични алгоритми за обучение. Разгледани са проблемите свързани с ограничения в пространството на променливите и са изследвани оператор за селекция с локално търсене, пълно изчерпване и рекурсивно спускане. Изследвана е инкрементална апроксимация със синусоиди и тренд, като се използва оптимизаторът на LibreOffice Calc с еволюция на разликите и оптимизация с рояк от частици, замяната на активиращата функция, с функция на която първата производна е без периодична компонента и е без точки на прекъсване, бавно изчислявани целеви функции и класификация на потребителски вот от страна на сървъра в разпределени изчисления тип човек-компютър.

В трета глава е представена архитектурата, модулната организация и софтуерната реализация на разпределена система за прогнозиране с изкуствени невронни мрежи на времеви редове предназначена за имплементиране в мобилни устройства. Представени са архитектура на системата и модулната организация на мобилното приложение. Разработеното софтуерно приложение е за мобилни устройства, работещи под операционната система Android OS.

В глава 4 са проведени числени тестове на алгоритмите в системата за прогнозиране. Изследвана е ефективността на точни числени и евристични методи за обучение на изкуствени невронни мрежи с два комплекта данни. Направен е извод, че при точните числени алгоритми класическият алгоритъмът с обратно разпространение на грешката дава най-добра ефективност, за времеви ред с относително опростена структура. При времеви ред със значително по-сложна структура, с най-добра ефективност е Resilient Propagation. При евристичните алгоритми добри резултати показва обучението с еволюционна стратегия.

5.Научни, научноприложни и приложни приноси на дисертационния труд:

В дисертационния труд се съдържат следните по-важни приноси:

- 1.За оценяване на теглата в изкуствени невронни мрежи е предложено използването на генетичен алгоритъм, в който се използва нов оператор за селекция, основан на създаването на поколения при процедурата за рекурсивно спускане.
- 2.Предложен е и е изследван подход за пресмятане на коефициентите на синус функциите при инкременталната апроксимация на времеви редове на базата на еволюция на разликите и рояк от частици, при който се постига по-добра апроксимация

3. За ускоряване на процеса на обучение на невронната мрежа в качеството на активираща функция е предложена функция, производната на която няма периодична компонента и е без точки на прекъсване.

4. Класификацията на данните от потребителския вот е решена със самоорганизиращи се карти на Кохонен.

5. Предложен е генетичен алгоритъм за обучение на изкуствени невронни мрежи от тип многослоен перцептрон с възможност за приложение в разпределена среда.

6. Изследвана е ефективността на точни числени и евристични методи за обучение на изкуствени невронни мрежи

7. Разработено е приложение за мобилни устройства, работещи с операционната система Android OS, което включва графичен потребителски интерфейс, работа във фонов режим и хибриден алгоритъм за обучение на трислоен перцептрон.

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд:

Към дисертационния труд са приложени 11 научни труда, които отразяват направените изследвания и разработки. Две от публикациите са самостоятелни, а останалите девет са в съавторство, като две от тях са реферирани и индексирани в SCOPUS. Седем от публикациите са в материали от конференции, а четири – в списания. В шест от публикациите в съавторство, маг. Петър Томов е първи автор. Всички публикации са реферирани в Google Scholar.

7. Мнения, препоръки и бележки.

Забележките и препоръките ми главно са предназначени да бъдат полезни при бъдещата работа на докторанта

1. В дисертационния труд се срещат термини, които са резултат на буквалния превод на термините от английски език като например: плъзгащо средно, магнитуд на производните и др. В българската научна литература се използват съответно пълзящо средно, големина на производните и др.

2. Много по-нагледно би било, ако вместо пасажите от софтуера в дисертационния труд представянето се направи с блокови алгоритми

3. Формулирането на някои от приносите е много пространно

8. Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд.

В Таблица 1 са представени минималните изисквани точки по групи за получаване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3 "Комуникационна и компютърна техника" съгласно изискванията на ИИКТ-БАН и постигнатите точки от маг. Петър Росенов Томов. Минималният брой точки (Таблица 1) съгласно изискванията на ИИКТ-БАН по показател А е изпълнен, а по показател Г е значително превишен.

По тематиката на дисертационния труд са направени единадесет публикации и са забелязани 12 цитата на публикации по дисертационния труд, като част от цитиращите го колеги са известни имена в областта на невронните мрежи и методите за

оптимизация. Маг. П.Томов има достатъчен брой научно-приложни и приложни приноси.

Таблица 1

Група от показатели Съдържание Минимални изисквани точки Постигнати точки от маг. Петър Томов
А Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" 50 50
Г Сума от показателите от 7 до 9 30 109

Авторът е получил награда в състезание за глобална скалируема оптимизация, проведено се като част от Международната конференция за високопроизводителни изчисления, 2019 година.

Изложеното в становището ми дава право да дам положителна оценка на дисертационния труд „Прогнозиране на времеви редове с изкуствени невронни мрежи“ и да предложа на уважаемото научно жури да присъди на маг. Петър Росенов Томов образователната и научна степен „ДОКТОР“ по професионално направление 5.3 "Комуникационна и компютърна техника", докторска програма 02.07.20 "Комуникационни мрежи и системи".

Дата: 13.06.2022г.

ЧЛЕН

/про

На основание

ЗЗЛД